Illa

Illa dicit τὸ ἴστατο, id est, ipsum subsistere: Cælius Se-
hæc verò qualitatem ἔστωσθν. Hinc est, quod cundus in
doctissimi quiq; sic loquuntur distinctè: O- Perion pag.
pificium mundi ostendit & quod sit Deus, & 152 suffraga-
tur.
qualis sit. Dæmascenus: Si justum, si bonum, Intelligenō
&c. dixeris, non naturam Dei dicis: sed quæ κατὰ τὸ
circa ejus naturam sunt, dicis. Verūm inquis: οὐχι,
Regula non solum à Theologis, sed etiam sed τὴν ψηφί-
α Philosophis, ut Platone, celebrata, veriss. στηνόπεδα.
est: Dei nulla sunt accidentia, nullæ qualitates. Obj. ct. cum
Ad hoc igitur pronunciatum respondeo 1. In
Deum nullum cadit accidens, intellige internum & absolutum, quod inhæreat. At interim rectè tribuuntur ei accidentia externa
χρήσις & relativa. Dei nulla est qualitas, scilicet
accidentalis interna: at interim ejus est
qualitas essentialis, (quæ id est, pro-
prietas est) item accidentalis externa. Hanc
distinctionem exempla comprobant. 2. Etsi
accidentia, qualia sunt in creaturis, in Deo
non sunt: tamen cogimur quædam in Deo
accidentium more concipere, teste gravissi-
mo Theologo Cyrillo, in thesaur. Verba
ejus hæc sunt: Sapienter & verè dicitur, ni-
hil accidere substantiæ Dei, quoniam in
seipsa perfecta est. Sed tamen cogimur non
nunquam quasi accidentia, etiamsi non o-
mnino accidentia Deo, hæc dicere, & mente
accidentium modo concipere. Et paulò pòst:

Reli-

Patiens Ba-
ptista Deus
patitur, scilicet
accidentalis
prædicatio
est, non es-
sentialis.

Lib. ii. cap. 3.

Reliquum igitur est, ut voce modoq; dicendi accidentia esse dicamus; quoniam modo accidentium ea intelligimus. Non enim potest humana natura majus aliquid, quam ipsa concipere possit, de Deo dicere.

P R O B L E M A X L I.

An Subjectum sit Locus Dialecticus?

Affirmatur.

JOACHIMUS Perionius immerito reprehendens Ramum: Subjectum, inquit, vocas quod Græci ὑποκείμενον, quod nemo unquam in locis argumētisvē numeravit. Nam quod tu subjectum appellas, Latini totum vocant.¹ Quasi verò subjectum dicatur ratione partium, & non eorum quæ adjunguntur. Si subjectum totum est; adjunctum erit pars: & ita etiam adjuncta non fuerint accen-senda argumentis. Sed Perionius Adjunctis locum suum inter hæc relinquit, sejunctum à loco partium. Concedat igitur & subjecto locum à toto separatum. Tota rei natura definitione explicatur, & tamen Definitionis locus distinctus est à Toto. Multò minus subjectum (quod simile tantùm est toti, ut adjuncta partibus) est confundendum cum Toto. Si, inquis, Subjecti locus esset necessarius, Melanchthon utiq; cūm non prætermisisset.

Respon-

i. Objectio.

s. Respons.

z. Object.

Respondeo: Melanchthon sectatus Porphyrium, eum comprehendit sub specie: ut, cùm dicit accidens vel proprium prædicari de specie. Posita specie ponuntur adjacentia & adjuncta. Præterea, exempla subjecti ponit in loco Materiæ. Ergo, inquis, non necesse est separatim tradi locum subjecti; sed subjici Speciei & Materiæ. Minime verò: Nam species propriè refertur ad genus tantum, non etiam ad adjunctum: quod vel definitio Melanchthoniana speciei probat; quippe quæ subjecto non convenit. Et Melanchthon ipse ait in loco Materiæ: Abutimur nomine materiæ, cùm Subjectum vocamus materiam in qua, & Objectum vocamus materiam circa quam. Species prædicatur in quæstione quid sit. Cùm dico, homo est doctus; homo non prædicatur, sed subjicitur. Ergo homo non est species doctrinæ. Quid, quodd *ἀνεγν* seu *improprietatem* vocis hic agnoscens, ait: Accidentia non possunt esse sine subjecto (non 4 Reg. de ^{mater,} dicit sine specie.) Quare destructo subjecto, (non dicit destructa specie) etiam accidentia intereunt: ut, *Oculus corruptus est*. Ergo extincta est visio. Et in loco conjugatorum, Concreta monstrant exempla formarum in subjectis, non dicit in speciebus, quod valde improprium & durissimum esset. Et paulò post: *Baptista recipit milites manentes in officio.*

ficio. Igitur & militiam approbat. Valer ~~con-~~
sequētia, quia approbatione exempli in sub-
jectos (τῶ milites manentes in officio) appro-
batur res in genere, militia. Ut igitur, quod
Philosophorum est, ad veritatem & ratio-
nem, tanquam ad regulam nostram diriga-
mus orationem, Subjecti locum ab aliis dis-
tinguamus & tueamur: in quo afferendo for-
te multus aut nimius potius fui.

P R O B L E M A X L I I.

An locus sit in subjectus numerandus?

Distinguitur.

Locus diversa consideratione subje-
ctum & adjunctum esse videtur. Subje-
ctum est locati, ut quod recipitur, suscipi-
tur, capitur, continetur, comprehenditur lo-
co, ut σηπτή. Adjunctum est locati, seu loca-
to accidit atque adjungitur, ut circumstantia
seu res externa, circumstans corpus, corpo-
req; posterior, quatenus non est de essentia
corporis. Adjunctum denique est internum
corporis, ut aëris, cuius est superficies: si qui-
dem locus definiendus est superficies cor-
poris primò continens. Ita locus etiam fue-
rit affectio superficie, quia accidit superfi-
ciei, ut dicatur locus. Sed horum ξεργασίας
Physici sibi vendicant.

PROBLEMA XLIII.

An substantia sit in subjecto ut accidens?

HÆc quæstio Peripatetica dupli sensu potest accipi: Primo, ut particula, Ut, sit comparationis. Altero, ut sit particula Exempli vel paris. Illic sensus est: Estne substantia in subjecto, similiter ut accidens est in subjecto, vel eodem modo, quo accidens? Hic verò sententia est: Accidens est in subjecto: potestne etiam Substantia dici esse in subjecto? Respondeatur à Melanch. in Categorie substantiæ ex Aristotele: Substantiæ non sunt in subjecto, ut accidentia. Id igitur etiam duplice potest habere sensum. 1. Substantiæ non sunt in subjecto eo modo quo accidentia, seu sunt in subjecto aliter quam accidētia. Substantia enim ita in subjecto esse potest, ut tamen habeat proprium esse. Accidens verò ita in subjecto est, ut tantum habeat esse in subjecto, & à subjecti substantia.

2. Substantiæ non sunt in subjecto, sed accidentia: seu, Accidentia sunt in subjecto, non substantiæ. Sed quæ mens sit Aristotelis, videtur: Poëta nō est generis fœmin, sicut Mula, intelligitur Mula esse generis fœmin. non Poëta.

Sic cùm dicitur: Pag. 199^a.

Intel-

Intelligentiæ, inquit, non sunt in aliquo loco, sicut corpora. Hujus pronunciati potest esse duplex intelligentia. Una: tantum corpora, non etiam intelligentiæ, sunt in loco: Altera, Intelligentiæ non sunt in loco, eō modo; quo corpora. Sed ex mente Scaligeri prior illa tantum admittitur. Negat enim Scaliger, simpliciter in loco esse intelligentias, ut quibus *τὸ* Ubi (quod à loco distinguit) tribuat: *Ἐπειδὴν* igitur moneo hic studiosos, partculā sicut alitid esse μόνον συκριπκὸν, ὄμοιοπκὸν, æ qualitatem rei, identitatem modi, vel tantum analogiam quandam significare: Interdum esse μόνον παρεξεισματικὸν, id est, particulam exemplarem tantum: ut cùm dico: Fabula generis fœminini est, sicut Musa, ut Musa: Ut, Sicut, sunt partes comparatiohis: In A fœminina sunt, ut Musa, sicut Musa: Ut, Sicut sunt part. exempli specialis, citra comparationem. Cùm dico: Natura non agit, sicut voluntas; sententiation est, natura nihil agit; sed, non agit eo modo quo voluntas. At cùm dico: Angeli non sunt infinitæ potentiaæ, sicut Deus: Bestia non utitur ratione, sicut homo: prorsus nego, angelum esse infinitæ potentiaæ: bestiam uti ratione; idque declaro exemplo opposito: Sicut Deus, sicut homo, id est, ut contrà Deus infinitus est: ut contrà homo utitur ratione. Opponat aliquisi

quis: Si tantum accidentium est, esse in sub-
jecto; ~~appa~~, quæ substantia est, non erit in
spongia, ut in subjecto: Sanguis non erit in
venis, ut in ~~σημπλώ~~. Sed à spongia, ut subjecto,
recipi aquam nemo potest inficias ire: Et ve-
nas esse τόποι, ιποδοχα, receptacula seu sub-
ject. sanguinis, docet Anatome. Ergo. Resp.
per distinct. Tantum accidentium est esse in
subjecto, quatenus Esse in subjecto Inhæsi-
onem verè Accidentalem denotat. Sic Aristote-
li in Categoriis: In subjecto id esse dicitur,
quod cum alicui rei insit, non est pars ejus, &
omnino esse nisi in aliqua re nequit: hoc est,
in subjecto esse, est inhæserē vel adhærerē
rei, & quidem ita, ut non nisi in ea habeat
suam ~~τύπον~~. Hujus igitur significationis vi
nulla substantia in altera est, ut in subjecto;
sed accidentia tantum sunt in substantia ut
subjecto. Quod spectat illud Aristotelis in Ca-
teg. Substantiæ: Hoc omni substantiæ com-
mune est, Non inesse in subjecto. Ecce vero,
inquis? Quia substantiæ sunt ipsa subje-
cta, quæ sustinent accidentia. Quatenus ve-
rò esse in subjecto Adjunctum denotat, sive
hoc sit substantia, sive accidens: eatenus non
absurdè & ~~ἀφιλοσόφως~~ dicitur, substantiam ali-
quando in substantia esse, ut adjunctum in
subjecto. Sic aqua est in spongia: vinum in
dolio: humor in venis: spiritus vitalis in cor-

de: ignis in ferro: si modò huic substantia ignis, non accidens calor unitur. Forma est in materia. non *as εν ολω πριμερης*, id est, non ut pars in toto aliquo, sed ut in subjecto adjunctum, vel in informato informans.

P R O B L E M A X L I I I .

An Substantiae secundae sint in subjecto?

Affirmatur.

ARISTOTELES in Categ. Substantiae secundas substantias, ut Hominem, Animal, in nullo esse subjecto pronunciat, ne cogatur eas facere pura puta accidentia. Probatio sumitur à genere. Nulla substantia inest in subjecto. Secunda substantia est substantia. Ergo secunda substantia non inest in subjecto. Sed contra hoc *αποφαστη* ab affirmante sententia ac conclusione facit illud: Dici de aliquo requirit inesse. Secundæ substantiæ dicuntur de subjecto, teste eodē Aristotele: ut, Cato est homo. Ergo secundæ substantiæ insunt subjecto. Quid ergo hic respondes? Elenchus est ambigui. Subjectū in enunciato: Substantia est in nullo subjecto: & Subjectum in enunciato: Substantia quædam dicitur de subjecto: non sunt *ομοιομη*, id est, ejusdem significationis. Substantia secunda non est in subjecto, Topicè accepto; id est, non est accidens adjunctum, & qualitas accidentalis substantiæ primæ. Et substantia pri-

Objectio.

Solutio.

ma

ma non est subjectum cui accidat, & præter ^{Substantiæ}
 essentiæ adjungatur substantia secunda: ^{secundæ nomi-}
 Homo non est in Catone; id est, non inhæ- ^{accidentum pri-}
 ret in Catone ut accidentis. Interim secundæ ^{mis.}
 substantiæ dicuntur de subjecto, seu attribu-
 untur subjecto axiomatice accepto, id est,
 supposito: (hoc est, parti enunciati antece-
 denti) non quidem accidental attributione,
 sed essentiali. Dici enim de aliquo requirit
 inesse vel adesse, omninoq; re ipsa verèq; at-
 tribui subjecto axiomatico. Sed & Dici de
 aliquo non requirit tantum inesse vel adesse,
 & omnino attribui rei, ut subjecto Topicō;
 sed etiam speciei, & aliis argumentis. Nam
 cùm dico: Deus condidit mundum; effe-
 ctum de Deo dicitur, & tamen Deus non est
 Topicum subjectum; ut effectum ejus non
 est adjunctum, licet verum sit attributum:
 Cùm dico: Caro est homo, humanitas in-
 est, & verè attribuitur, adeoque essentialiter
 Catoni, ut subjecto axiomatico. Dici enim
 de aliquo requirit esse, inesse, adesse, vel ut
 accidentis, vel ut quippiam essentiale. Dici-
 tur paries albus, & albedo inest ei accidenta-
 liter. Dicitur, manum habere quinque digi-
 tos, & digitos esse in manu essentialiter ut
 partes. Ad summā: Dici de aliquo non nece-
 sariò requirit inesse, ita, ut insit subjecto in se
 recipienti. Nam homo vestitus esse dicitur:

sed vestis non est in eo. Ego habeo uxorem: Orbis cœlestis de sententia Philosophorum veterum habet intelligentiam. Sed neque uxor in me, neque intelligentia in orbe inest, ut subjecto inhærentiæ: Caro Christi habet deitatem, omnipotentiam, &c. sed τὴν χάριτιν ἐνώσεως, id est, gratiam unionis seu κοινωνίας personalis: non verò ita, ut deitas, omnipotencia, &c. ut forma quædam in carne, ut subjecto inhæsionis, insint. Filius Cicero rationem habet sui patris, non quidem ἐν ἔαυτῷ, id est, quoddam ratio patris insit ei, quæ est incomunicabilis, sed quoddam dictis ejus obtemperet.

Aristot.lib.i. Τὸ δημομητικὸν καὶ δλῶς ὀρεκτικὸν, id est, vis animæ de moribut cap. ultimo. concupiscens & omnino appetens, rationis particeps est, non propriè (propriè enim est irrationalis) id est, non eò quoddam ratio in ea insit, ut in mente; sed eò tantum, quoddam rationis imperio pareat. Quare si quis objiciat ex Aristotele: Τὸ δημομητικὸν habet rationem: Inest igitur in eo ratio formaliter. Neganda est consecutio, & ex Aristotele dicendum: τὸ ἔχον λόγον, rationem habens, dici dupliciter: 1. Κνεῖας propriè ἐν ἔαυτῷ in seipso; ut τὸ ἕγεμονικὸν seu princeps animæ vis, mens. Est enim hoc λόγον ἔχον σταύρωμενον. Sic dicimur λόγον ἔχειν μαθηματικὸν, id est, cognoscere mathematica; ubi cognitione est in anima ut subjecto intra se recipiente. 2. Μὴ κνεῖας non propriè & abso-
lutè;

lute, εἰνέασι, ἀμάρτηπειδαιχεῖ τῷ λόγῳ, καὶ ὁμοίω
ἀκεσικόν περιτελεῖται, id est, non in seipso, sed
quia obedit rationi, & sit ut patris dicto audi-
ens filius.

PROBLEMA XLV.

An locus Adjunctorum redundet?

Negatur.

SOLEO τῶν φιλοσοφῶν τῶν libros, quicunque
in manus meas incidunt, cuicuimodi tan-
dem illi sint, libenter inspicere, & si quid
occurrit, quod non satisfacit, ad disputatio-
nem sevocare. Cūm igitur offerretur mihi,
non verbo, sed re Philosophi, Johannis Casii
libellus, cuius inscriptio est: Summa veterum
interpretum, &c. eum percurrere placuit. In
medio autem cursu adhaerescens, deprehen-
di Casum etiam habere sua πάνωμα & παρά-
πάνωμα. Inter cætera quid aliud, inquit, Ad-
juncta sunt, quam effecta rerum? At, inquam ego,
labitur hic Casus: &, si placide fert, post ca-
sum mihi erigēdus est. Effectus enim vi cau-
sarum exsistit: Adjunctum verò, quatenus
adjunctum, non exsistit è caussis, sed essentia
eius pendet à correlato suo, nempe subjecto.
Et quæ hæc confusio est, dicere mundum,
qui effectum Dei est, adjunctū esse ejusdem?
Adjungitur Caso collega aut comes: Num
verò collega aut comes, ejus effectū est? Ad-
juncta possunt esse perpetiones. Perpessio-

nes autem qui propriè sint actiones vel effecta? Accidens quidem in organo Aristotelis complectitur effecta, adjuncta, comparata, Sed ubi, quæso, Aristoteles effectum aliquod dicit adjunctum: adjunctum effectum? Lumen, inquis, adjunctum Solis est, quod quid aliud quam effectum Solis est? Resp. diversa ratione est adjunctum & effectum. Adjunctum quidem Solis, quatenus lux est & qualitas in Sole, ut subjecto inhærens. Effectum verò Solis est, quā producitur & spargitur à Sole per multiplicationem in aëre. Motus, inquis, qui effectus est, adjunctum est patientis: ut, calefactio est passio adjuncta subjectæ aquæ. At, inquam ego, non nego hoc: Matum verò aliquem esse adjunctum agentis, moventis, efficientis, cuius propriè effectum est, id pernego. Inquis porrò: Adjunctū (verbi caussa, sanitas) ē suis caussis est. Ergo adjunctum nihil aliud est, quam effectum. At viciſſim inquam ego: Subjectum, verbi gratia, homo, ē suis conſtat cauſis. Ergo subjectum nihil aliud est quam effectum; & ita quoque locus subjecti redundabit. Hanc consecutionem tu non das mihi. Ecquomodo igitur tibi dem illam tuam? Inculcetur igitur locus Adjunctorum in Logicis, separatus à loco Effectorum: & qui cadit in plano, sic cadat, ut tacta surgere possit humo.

Obiect.
Solutio:

Objectio:

Object.

Solutio:

PROBLEMA XLVI.

An non entis sint adjuncta, effecta, similia?

Distinguicur.

CUM percurrerem Raphaëlis Volaterra-
ni Isagogen in Aristotelis τὰ μὲν τὰ φυσικά,
visa mihi fuit annotatione digna hæc
ejus sententia: Tanta entis sive essendi vi
est, ut etiam non ens esse non ens dicatur, &
sub ente veniat. Hæc assertio tūm ansam mi-
hi dedit cogitandi de regula, qua etiam utun-
tur Jurisconsulti & Theologi. Non entis nul-
la sunt accidentia, nullæ qualitates, nulla cō-
sideratio. Nulla est servitus nisi in aliquo corpo-
re. Pereunte igitur corpore, ut agro, perit fer-
vitus. Non enti nulla datur similitudo, colla-
tio, analogia. Figura, inquit Tertullianus, nō
fuiſſet, niſi veritatis eſſet corpus: Nam va-
cua res, quod eſt phantasma, figuram capere
non potest. Sed audi contrā differentem: 1. Objec-
Annón antequam eſſet Jacobus, electus eſt,
& ita accidit ei diligi? 2. Annón carni Christi,
cūm nondum eſſet, accidit mactari relatè, id
eſt, in sacrificiis? 3. Annón Patres ante realem
λόγια εὐορέωσιν fide comederunt carnē Chri-
sti, & ita huic accidit manducatio? 4. Annón
rei non existenti accidit opinabile, id eſt, de
non ente potest eſſe opinio? Opinabile, co-
gitabile, apprehensibile (quæ quidam super-
transcendentia vocarunt) non tantū de

Contra Mar-
cion, & Eu-
tych.

omnibus rebus veris , sed etiam de quibusc
 cunque aliis verè affirmantur , ait Fonseca . 5 . Annón aliquis de re futura , quæ nondum est ,
 jurare potest ? 6 . Qui erunt , jam non sunt ,
 Deo etiam , qui erunt , vivunt . Ergo quidam
 qui Deo vivunt , jam non sunt . Responden-
 dum igitur : Rei omnino & simpliciter non
 existenti , seu ei , quod nulla prorsus ratione
 est , nihil attribui posse . Nō verò enti , quate-
 nus respectu & modo quodam (ut ὑποδέτως)
 ens est , aliquid posse attribui . Prioris exem-
 plum est : Si mortui ὄλωση ἀπλῶσ seu omnino
 non sunt , non possunt esse beati aut miseri .
 Posterioris est : Caro Christi , quæ non erat
 absolute ante Mariam virginem , & Abraha-
 mum , erat tamen ante utrumq; destinatione
 & promissione Dei , spiritu , spe , intuitu
 mentis , fidē . Fides enim est ἵπόστασις τῶν ἐλπι-
 ζομένων , quæ facit , ut ea quoq; credentis men-
 ti subsistant , quæ adhuc futura sperantur . Re-
 surrectio mortuorum , quæ nondum est , est
 objectum fidei nostræ , sed eatenus est πῶς
 ens , & quasi subsistit in anima nostra , illam
 certò futuram credente , ac ut præsentem in-
 tuente . Sive cibum carpo , seu labris pocula jingo ;
 Seu cubo , seu vigilo , deniq; quidquid ago ; Vox sonat
 hac semper mihi : Surgite mortua turba ; Sistite vos
 justi iudicis ante thronum . Jacobus antequam e-
 rat , tamen erat firmo Dei proposito , decre-
 to , pro-

R e s p o n s u s .

eo, propositio. De re futura, quæ quidē nondum est, sed quam tamen præstare volumus, ideoq; est in nostra mente & proposito, jura-re possumus. Non enti quidem aliquando accedit *δοξασον*, seu possum habere opinio-nem de non ente; sed ita, ut quatenus non ens est opinabile, rationem habeat entis, & sit, ut loquuntur, suppositione ens. Ad syllo-gismi igitur majorem respondeo: Quę erunt, jam non sunt. Imò qui erunt, jam antè sunt Deo; ut cui nihil sit præteritum, nihil fu-turum, sed omnia præsentia. Itaq; Abrahamus etiam jam totus Deo vivit.

PROBLEMA XLVII.

Tempus sitne Adjunctum, an Efficiens?

Posteriorius negatur.

SUBTILITATES non sunt epulæ simpli-ciorum ingeniorum. Quæstionem igitur explicabo magis utilem quam subtilem: An tempus habeat vim efficiendi, an res gi-gnat & corrumpat, perficiat & quasi interfi-ciatur. Cardanus sanè autorem mortis & vita vocat. Et tempori actio tribuitur non solùm à Poëtis & Oratoribus, sed etiam Philoso-phis, ut Aristotele. Hinc Veritas filia temporis dicitur: annus producere, non ager. Ve-rum sciendum, tempus esse inseparabile ad-junctum & circumstantiam agentium, occa-sionem,

Ratio dubi-tationis.

K s s

sionem, vel caussam sine qua non, quæ non est propria & vera caussa rerum. Substantiae generant sibi similia. At tempus non est substantia. Tempus igitur non procreat, Naturæ & motus per se caussæ sunt productionis & interitus rerum. Tempus neque est natura,

Aliud est neque motus. Ergo. Et Quantitatum per se ~~ταχυτερ-~~ nulla est effectio. Tempus est quantitas. Per ~~ταχιστ-~~ se igitur nihil agit. Quod igitur ad Poëtas at-
~~τηρησε-~~ tinet, & Oratores, illi loquuntur populariter
~~εν λογι.~~ & ~~ταχυλως~~ seu pingui Minerva. Sic Aristote-
les non ex sua, sed vulgi more & sententia
loquitur. Inquit enim: ὁ οὐδὲν πάντα μέντοι, οὐδὲ
οὐδέ τι πάντα κατατίθεται, hoc est, tempus omnia
consumere, ex usu dicitur: non ex re. Propriè
enim omnia in tempore consumuntur, non
à tempore.

At inquis i. Locus conservat corpora: Quidni igitur tempus gignat corpora? Ante-
cedens nego. Corpora servantur non à loco,
quatenus est locus & quantitas: sed à forma.
Et non pauca corpora in suo etiam loco cor-
rumpuntur, ut aér. Quædam extra proprium
locum sita non corrumpuntur, ut terrarum
hæc moles tota extra suum locum sua forma
conservatur.

Magni quidam viri motum & tempus
unum esse, durationem motus Solis nihil a-
liud esse quam motum Solis, ajunt. Mo-
tionis

tionis autem magna est effectio. Ergo & temporis.

Resp. Motus & tempus et si semper con-
juncta sunt: tamen non sunt unum. 1. Non est
enim omnium rerum unus motus: suum mo-
tum habet homo: suum volucris, naves, sa-
gitta. Tempus vero omnium rerum & mo-
tionum est unum atque commune. 2. Tempus est numerus seu mensura & duratio motus:
Non igitur est ipse motus. 3. Motus alius a-
lio est tardior vel velocior, ut: asini motus
est tardior quam canis venatici. Tempus ve-
ro propriè non est alio tempore velocius, aut
tardius: sed longius aut brevius. At quæris: Si Cur vulgo
tempus vera causa rerum non est, cur sic vul-
go loquimur, ut aliquam vim tribuamus tem-
pori ad res mutandas? Cur inquit Poëta: Nul-
la que res majus tempore robur habet? Resp.
Non quod tempus sit alicujus mutationis
propria causa, sed quod, dum movens causam
seu efficiens, ut natura motu uititur, & motum
excitat, motui & movendi tempus accidat
ex eis, & nec esse, nec agere, nisi in hoc
possit. Proinde etiam cum rei interitus nul-
lam possumus afferre evidenter & certam cau-
sam: afferimus aliquando tempus, causam im-
propriam: sicut usitatum est loqui de morbis
senum, qui numero dierum premi, & præ mul-
titudine annorum male habere dicuntur;

Responſe

Differentia

temporis &
motus

Cur vulgo

efficacia tri-

buit ut tem-

pori & Nil ad-

eo firmum

est, quod no-

odiola vetu-

tas Subruas,

& leptij con-

sumar denti-

bus xvij

& de

& de ruina domus antiquæ, quæ nulla vi extera manifesta impellente (ut vento) cōcidit.

P R O B L E M A X L V I I I .

An Bipedem esse sit proprium hominis?

Distinguitur.

Cap. de pro-
prio.

PORPHYRIUS Bipedem esse ait proprium (scilicet $\tau\alpha\pi\alpha$ & comparatè, non $\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$, simpliciter) hominis. Aristot. in Topic. non dissentit. Sed in I. Phys. occurrit locus $\epsilon\nu\alpha\nu\pi\omega\phi\alpha\nu\varsigma$: negat enim Bipedem esse, esse proprium accidens hominis. Quis nescit pedes partem esse essentiæ hominis? Itaque Bipedem esse qualitas corporis fuerit essentia. Bene id quidem. Sciendum igitur: Aristotelem in Topicis dicto cap. cùm ait, hominis proprium esse bipedem, generaliter accipere vocem proprii de omni quod conuenit rei natura, seu quod à natura insitum est: (his enim verbis utitur) sive sit id adjunctum, sive

Talia autem
à doctis recte
propria di-
cuntur.

aliud quid. Ita propriæ partes dicuntur, quæ rem propriè constituunt. In Physicis vero agere de accidente seu adjuncto proprio & communi, quod ostendit exemplum simi & albi.

M E A T H M A X L I X .

*An corporis sit proprium reciprocum visibile,
Coloratum?*

Nega-

Negatur.

ASPECTABILE à multis proprium corporis esse dicitur. Sed proprium quarti modi intelligi non debet. Axioma enim: Corpus est aspe^ctabile, non est κα^τολός πρώτον: seu ἀρχὴ non inest primò corpori. Dicitur autem primò inesse, quod per se; propriè, immediate inest, non per aliud. Nigrum est in Æthiope, quia est in corpore: & in corpore, quia est in superficie. In hac enim per se inest, cùm non per aliud insit: in reliquis inest ideo, quod inest in alio. Homo est sensu præditus, mediatè; quia animal est, cui universaliter primò sensus inest. Sic visibile, coloratum, corpori inest, per & propter superficiem, cui primò inest. Quicquid enim videtur, est superficies. Unde hæc οπήσια dicitur, ab apprendendo. Utiliter igitur constituitur duplex subjectum: Primum, seu primarium: & secundum, seu secundarium. Ignoratio privatio est scientiæ in homine aut animo, ut secundario subjecto. In ea vero parte animi, in qua inest ratio, est ut primo subjecto. Sic prudentiæ πρώτον δεκτικὸν est mens: Δέκτερον vero homo. An autem unius & ejusdem numero vitæ subjectum primum sit anima, secundum vero corpus, quod aliqui assertunt, alterius loci est exquirere: et si hic non dissimilem, hanc sententiam mihi placere.

Corpus

Corpus est
subjectum
coloris pro-
pter superfi-
cieam.

Corpus ita vivere beneficio animæ informantis, ut sit subiectum vitæ suæ unicūm; & hanc vitam esse effectum animæ, & aliam numero vitam ab animæ vita, & vitam corporis non esse in anima, sed ab anima.

P R O B L E M A . L.

An opposita eidem attribui possint?

*Id est, regu'x
& sententia
memorabi-
les.*

MA X I M A sunt *ἀντίστοιχοι*, sic dicti, quod ab *δέσμοις*, id est, definitionibus oriantur & dependeant. In his numerandus est vulgatus Canon: Opposita non posse convenire in rem eandem. Cum enim non solum ratione, sed etiam re dissentiant, simul esse non possunt. Itaq; ex altero affirmato alterum negatur.

*Oppositoru-
posito uno
removetur
alterum.
1. Object.*

Sed multa possunt contraria afferri, unde suspicari aliquis possit, regulam traditam constantem non esse.

Responsi-

Prim. Plato in Lyfide τὸ ἐναντίον τερψκόν δέιτω
ἐναντίον. Contrarium alimentum præbet contrario, seu contrariorum mutuum quoddam est alimentum. Hoc si verum est, quomodo stabit istud: Contraria inutio se pellunt? Respondeo: Platonicum hoc non evertit axioma propositum. Nam unum contrarium alit & conservat subiectum expellendo, vel temperando, moderandoq; & refringendo con-

tra-

trariam qualitatem : unde frigidum appetit calidum : amarum dulce : humidum siccum : vacuum repletionem : plenum evacuatorem.

2. Generi insunt contrariæ differentiæ, ut 2. Object. animali rationale & irrationale. Resp. Genus Responsio habet contrarias differentias formales tantum potestate, quâ dividitur: non verò actu. Vel Genus habet contrarias in se differentias, respectu oppositarum partium seu specierum.

3. Syllogismus hic est necessarius (qui Chrysippus insolubilis visus est) Si mentiri te dicis, 3. Object. verumq; dicis: mentiri te, verum dicis. Sed 2. Acad. quæ Cicer. mentiri te dicis, verumq; dicis. Ergo mentiri te, verum dicis. Mentiri autem, & verum dicere opposita sunt. Aliquando igitur opposita possunt uni rei convenire. Resp. Mentiri hic & verum dicere non affirmantur de re eadem, sed diversis. Mentiri enim refertur ad aliquam rem falsò enunciatam: & verum dicere ad affirmationem falsæ enunciationis. Hic igitur mentiri & verum dicere non sunt verè opposita.

4. Orbi insunt opposita, convexum & concavum, motus & quies. Ergo, &c. Respon. Responses Convexum & concavum in orbe habet diversum respectū, cùm illud sit exterius, hoc interius. Ac motus ac quies insunt orbi non secun-

Est Elenchus
non oppositorum tanquam oppitorum.

160 PROBLEMATUM
secundum idem. Nam cēntrum (ut & axis)
quiescit: reliquum movetur.

3. Object. 5. Subiectum appetitus intellectivi & sensiti-
vi est anima, quæ in partes individua est.
Jam autem appetitiones illæ sāpe sunt con-
trariae: aliudq; cupidō, mens aliud suadet. Ergo
contraria possunt esse simul in eodem subje-
cto. Resp: ad propositionēm: Subiectum sen-
sationis & appetitus sensitivi non est sola ani-
ma indivisibilis; sed totū compositum (hoc
est, ipsum animal) quod est divisibile. Subje-
ctum verò intellectus ac appetitus intellecti-
vi est ipsa sola anima. Quare non erunt con-
traria in eodem subjecto adæquate. 6. Duo
motus contrarii; quorum alter primus ap-
pellatur, alter secundus, deprehenduntur in
cœlo. Ergo cōtraria uni simul inesse possunt.
Resp: Etsi Arist. negat, duos istos motus seu
conversiones sibi invicem contrarias esse:
(intellige φυσικῆ contrarietate, quæ specialis
est) tamen, quatenus primus motus; qui est
quotidianus & communis toti Sphæræ seu
omnibus orbibus, fit ab ortu in occasum: se-
cundus verò, qui singulorum orbium est; fit
ab occasu in ortum: logicè contrarii dici pos-
sunt. Sunt autem hi contrarii motus in cœlo;
ita, ut primus motus primo mobili conve-
niat per se: Secundis verò mobilibus seu in-
ferioribus sphæris per accidens: ut hæ ferantur

Responso.
Li. i. de cœl.
Cap. 45

etur dupli^c ~~o~~^o, una accidentaria & aliena velocissima, qua circumaguntur quotidie cum primo mobili 24. horis: Altera propria lentiore, qua primo mobili obliquè obviant quasi & contranituntur, quantitate periodica inter se differentes. Prior motus fit super polos & axem mundi: Alter super axem & polos Zodiaci. Breviter: Contrarii motus insunt cœlo, non secundum idem, & ratione eadem; sed respectu diversarum sphærarum, quod in Astronomicis elementis latius explicatur. Præterea in vera oppositione idem prorsus est subjectum. Extimus autem orbis, ut reliqui, ut & sidera, non sunt prorsus idem subjectū. Ergo non est vera contrarietas, extimum orbem sic moveri, reliquos orbes & stellas aliter moveri. Itaque lex oppositorum nondum est labefactata.

PROBLEMA LI.

An disparata eidem subjecto attribui possint?

IM MOTUM est discrimen inter Disparata & diversa: quod illa, ut lapis & lignū, de eadem reverè affirmari nō possunt. Hæc vero ^{Negatur.} eadem de reverè affirmari possunt; proptereaq; à nonnullis Non repugnantia dicuntur; qui sequuntur Fonsecam, ut: doctus & modestus; simplex & prudens; dives & miser. Er-

rat igitur quidam Doctor Theologus, in Logica nō ferendum errorem, cùm scribit: Disparata sunt Philosophus Ægyptius, & Theologus Hebreus; & tamen uni subjecto tribuuntur, nempe Moſi, Actor. 7. Et fidem Melanchthon definit notitiam, assensum, fiduciam; quæ sunt tria disparata; cùm notitia in mente, assensus in voluntate, & fiducia sit in corde. Hæc Doctor ille: quem errare hic dico; quod notitia, assensus & fiducia fidei attributa, non sint disparata. Funguntur enim vice unius generis. Itaque sensu sunt unum r̄onua. Ac Philosophus & Theologus non sunt disparata; sed unius subjecti, nempe Mosis diversa adjuncta. Si disparata essent, sequeretur hoc: Moses est Philosophus Ægyptius. Ergo non est etiam Theologus Hebreus. Esse autem diversa, ostendit hoc estatum prolepticum: Etsi hinc est Ægyptius Philosophus; tamen est etiam Theologus Hebreus. Etsi tu es Philosophus; tamen non es Theologus. Sic cùm Doctorem vulpem &

Vnum indi- lupum appello tropicè, lupus & vulpes non
viduum si- sunt disparata, sed diversæ qualitates. At, in-
gulare trans- cendens na- quis, uni duo tribuuntur disparata, cùm dici-
entram & hu- tur: Christus quidem homo est, sed & Deus
jus ordinem, regulam non est. Resp. Etsi ibi respectu abstractorum, id
tollerit, univer- est, naturarum, seu quatenus formaliter signifi-
fale non cor- catione notatur Deitas & humanitas, Deus
sumpit. &

& homo sunt disparata; ideoq; singularis & inusitata prædicatio est, quæ unica regula disparatorum exceptio est, locum habens tantum in effectis de unione personali divinæ & humanæ naturæ in Domino nostro Jesu Christo, ut docet Melanchthon: tamen sunt diversa, quod attinet ad subsistentiam; quia ille homo, quæ homo, non subsistit in se, sed in $\lambda\gamma\omega$, seu filio Dei, ut sua $\iota\pi\sigma\alpha\tau\epsilon\iota$: & Christus homo, & Christus Deus, una sunt persona, seu unus $\alpha\varphi\iota\theta\mu\omega$: non differunt realiter, & rā $\iota\pi\sigma\alpha\tau\epsilon\iota$ $\iota\pi\sigma\alpha\tau\epsilon\iota$, sed tantum $\lambda\gamma\omega$, id est, ratione. Itaque prædicatio illa ad usitatam reduci, imò Deus & homo ut consentanea etiam considerari possunt: sed ita, ut hoc maneat: nullum tale in rerum natura $\iota\pi\sigma\alpha\tau\epsilon\iota$ exstare.

PROBLEMA LII.

*An uno disparatorum positio, removantur
reliqua?*

PERSPICUA est regula: Posita una species, removentur omnes disparatae. Ut: Albedo est qualitas mentis. Ergo non est quantitas. Quidam scripserunt, regulâ hanc valere in abstractis, non concretis; cum non sequatur: Hoc est album. Ergo non est quantū. Hic homo est albus. Ergo non habet scientiam;

L 2

Sed,

Sed, quod pace eorum dixerim, errant, committentes captionem à non caussa tanquam caussa. Consecutio enim ideo nulla est in exemplis concretorum, non quod ad disparata pertineant, & regula de disparatis sit cum restrictione intelligenda; sed quod pertineant ad diversa, & diversorum uno posito non necesse sit tolli alterum.

PROBLEMA LIII.

An ἀριθμὸς & περίπλος, Par & impar, voluntas & λόγος, & voluntas assumptæ naturæ, sint Disparata?

Negatur.

NON memini uspiam me legere, Par & Impar esse disparata; nisi in Summa Casi scriptoris Anglici, sed non angelici.

Vide Aristot. Peripateticæ Scholæ hactenus docuerunt in postscripto. esse contraria; & quidem talia, inter quæ non est interjectum medium: quod & verum est. *de Contrariis, ubi P. 1. & Impar di-* cuntur esse *adversa im-* media. *C*ontrariæ enim eorum sunt differentiæ, cùm par numerus sit dividuus à binario: Impar vero sit individuus à binario. Cæterum in historia passionis Domini narratione hæc ejus habentur verba: Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu, Matth. 26. Illorum occasione disputatum est: Voluntas divina quo genere dissentaneorum dissentiat ab humana.

Distin-

Distinctas diversasq; non confusas esse has in Christo voluntates, nō est habendum in ambiguis: Contrarias adversasq; inter se esse nefas dictu videtur. Ita verò esse diversas, ut sola ratione (non etiam re) dissentiant, *oīxovo-μίαν* Incarnationis & personalis unionis durum natura inter se disparatarum substantiarum infirmat. Statuo igitur esse disparatas. Sed inquis, disparata de eodem simul affirmari nequeunt. Voluntas appetitioq; divina & humana in Christo de eodem simul affirmantur, nempe de uno supposito. Non igitur sunt disparatae. Respondeo ad propos. Disparata non possunt tribui eidem, scilicet secundum idē. Ad assumpt. Voluntas divina & humana tribuuntur eidem, non secundum idem, sed secundum diversas naturas & partes. Christus est Homo Deus, id est, persona subsistens, in duabus naturis & quasi partibus, quarū singulis sua est voluntas: Id quod Theologorum Scholæ explicant.

PROBLEMA LIII.

An unum unitantum contrarium?

E Phile sophia peripatetica distinguitur.

ARISTOTELICUM est axioma, sed ex Academia Platonis acceptū: *εν ἐνι ερατίον:* unum est uni contrarium. Sed verba Aristotelis 8. Phys. cap. 7. Neg. verò coniurbari quis-

L 3 quam

quam debet, si idem pluribus contrarium fuerit, meritò te conturbaverint. Sed sciendum est, Aristotelem saepe τὸν ἀντίτονον τὸν οὐσιῶν θεωρεῖν, id est, contraria pro quovis modo seu uteunque oppositis accipere; & interpretibus quædam contraria esse perfectè: quædam imperfectè. Unum autem uni contrarium esse verè & perfectè. Sic dicunt interpres, extremum colorem (album) extremo colori (nigro) contrarium esse perfectè, Medio verò (viridi) imperfectè. Sed alii malunt dicere: Extremum medio opponi disparate. Utrinque verò extreum simul & conjunctim medio esse contrarium. Idque εὐεξέτασθαι, nempe doctrinæ constituendæ, & confusionis vitandæ gratia, fortasse non improbaveris. Sed placet huc aliorum judicio committere. Locum verò Aristotelis. Phys. cap. ult. intactum relinquere non possum, qui sic habet: *Interitus inter se contrarii aliquo modo sunt.* Certum est, Interitum contrarium esse ortni. Jam verò etiam interitus interitū dicitur contrarius à Philosopho. Uni igitur duo sunt contraria. Hic responsio ad secundam ἀπόψεων est expeditior. Non dicit Aristoteles, interitū esse interitū contrariū simpliciter, quā interitus est: sed quatenus talis est, id est, quatenus alter est jucundus, alter molestus; vel alter γὰρ οὐσιών, alter παρά οὐσιών.

Verba

Objec.

Solutio.

Verba enim Aristotelis hæc sunt : Contrarii aliquo modo sunt : Quia contrarii essent, si alter jucundus , alter autem molestus esset. Quare nō simpliciter interitui interitus contrarius est : sed qua alter quidem illorum talis est, alter autem talis. Hactenus Aristoteles : ex eius verbis intelligitur, propriè molestum uni jucundo : naturale uni præternaturali (quæ corruptionum accidentia sunt) esse contrarium,

PROBLEMA LV.

An contraria aliquando simul esse possint in eodem?

CONTRARIA eidem non inesse, tam tritum est in Scholis, ut nihil videatur esse tritus. Sed Philosophus ait, duo contradictoria in intellectu non esse *contraria*: & ut visus actu recipit; sic & sensus communis simul eodem tempore percipit nigrum & album. Sunt autem nigrum & album contraria. Possunt igitur contraria simul esse actu in uno: nec semper qualitas contrariam destruit. Sic aer recipit contrarios colores, colorcm ignis & aquæ, ita, ut mutuò se non perimant aut expellant. Hic quidam respondent: Nigrum & album in oculo non esse contraria, sed disparata ; hoc est, volunt qualitates quidem nigrorem & alborem esse contrarias, sed

Object.
Intellectus
aoster verū
& non ve-
rum recipit.

species harum visiles esse disparatas. At, inquam ego, nec disparata uni attribui possunt. Dicendum igitur potius fuerit, regulam propositam intelligendā de rebus ipsis, ut qualitatibus; non verò rerum, ut qualitatum speciebus ac representationibus. Ita igitur duo contradicentia in intellectu simul esse possunt. Quia longè alia est natura speciei receptae ab ipsa re. Non fit oculus niger à nigri receptione, ut paries. Itaq; differunt nigrum quod sentit oculus, & nigrum quod est in pariete, ut species & res. Nec fit intellectus calidus a caloris cognitione, neq; pravus à pravitate in intellectione, inquit Scalig. De nigro & albo, quod objectum est oculi, responderi etiam potest: species albi & nigri tenues & superficiales, quæ naturæ spiritualis naturam proximè referunt, in oculo esse distinctè. Ut enim in speculo artificiose imagines rerum objectarum nigrae & albæ apparent distinctæ, non confusa: illa in hac, hæc in illa speculi parte: Ita in pupilla, quæ recipit visibiles species, hæc refulgent, non confusa, sed distinctè; hæc in illa, illa in hac pupillæ parte. Pupilla enim habet latitudinem aliquam. Itaq; non sunt species in oculo, velut in puncto Mathematico. Ita Optici docent: Visibilium radios impermixte medium illustrare, seu aspectabilium species per medium distin-

ctas

etas penetrare. Id multa φαινόμενα manifestè
 docent. Si enim multis candelis accensis lu-
 men earum per angustum foramen transeat
 in opacum ; singularum lumina in objecto
 plano distincta , suisque candelis singula di-
 rectè opposita apparebunt : & si una plurēsve
 extinguantur , unius aut plurium harum lu-
 men nullum erit , seu disparebit. Et positis
 facibus compluribus paribus ē regione uni-
 us opaci corporis , umbræ in altera parte tot
 erunt quot faces. Radii igitur ac species vi-
 sibilium non confusè neque permixtè , sed
 discretè per medium feruntur atque diffun-
 duntur. Nec in medium fit illa corporalis
 impressio colorum : aér non recipit à specie-
 bus corporalem immutationem seu altera-
 tionem : itaq; multas recipere potest , ut mu-
 tuò se non perimant. Sed de intellectu reci-
 piente & intelligente contraria quid sit , cùm
 dici non possit hoc ab hac , istud ab illa parte
 intellectus cognosci ? Intellectus enim est
 ὄλως ὄλον , id est , partes nullas habet. Ungue
 me hīc scabo : & fortasse conjeci me in an-
 gustias , unde pedem difficulter referre pos-
 sum. Utrū dicam : Species duas intelligi-
 biles , ut & sensiles , esse diuersas , non contra-
 rias ; quod illæ in intellectu , hæ in sensu si-
 mul esse possint ? An potius restringam Ca-
 nonem sic : Contraria non possunt eidem

Lib. i. prop.
 7. perspecti-
 va commu-
 nis.

simul tribui, nisi si sit subiectum immateriale & incorporeum; aut quae tribuuntur, sunt species, simulacra, imagines & representationes rerum? Horum utrum probabilius videatur, malo ab aliis discere, quam dicere: quanquam ad restrictionem magis propendeo.

PROBLEMA LVI.

An contraria sint pellentis nature?

RECTE dicitur: Contraria esse pellentis naturę. Sed hoc intelligendum est, quod in eodem simul esse non possint. Non enim semper mutuò se expellunt. Si enim alterum à natura inest, non exigitur. Dicendum igitur: Contraria mutuò se expellere, cum hac exceptione: Nisi alterum à natura rei subjectæ insit. Sed acta ne agamus, reliqua paremus.

PROBLEMA LVII.

An cupiditas cupiditati possit esse contraria?

OCURRIT locus in Eth. Arist. li. 3. c. 2° de quo videndum, an veritatem habeat Logicam; hic nimis: Cupiditas non est contraria cupiditati. Veniat enim alicui in-

men-

mentem, quod cupere paupertatem, & cupere divitias, sint contraria. Ideoq; cupiditas cupiditati cōtraria esse possit. Sed sciendum: Verba oportere intelligi secundū subjectam materiam, & distinguendum. Ethicus dicit: Cupiditatem non esse contrariam cupiditati, scilicet de facto, seu quod attinet factum personæ cupientis. Non enim possum ego simul cupere contraria. Si enim cupio divitias, non cupio paupertatem: si cupio luxuriam, non cupio continentiam. Ita non est contrariorum simul cupiditas. Interim tamen cupiditas potest esse contraria cupiditati (cupere famam: non cupere famam) natura sua, & notione Logica: ut & cupiditas non cupiditati est opposita contradictione. Sed de his in Ethicis, lūdibris cōsidēamus,

PROBLEMA LVIII.

An verum sit hoc Aristotelis: Si unum contrariorum eam naturam habeat, ut aut esse, aut fuisse possit: potest id probabiliter etiam de altera colligi?

Respondeo per distinctionem ē suā.

SI contrarium ejusmodi est, ut aut esse, aut factum esse possit, etiam alterum contrarium eandem naturam habebit: ut, si fieri potest, ut aliquis bonam valetudinem

recep-

2. Rhetor.
cap. 18.
Object.

Solutio.

Regula Arist.
yera est de
contingenti
bus.

recuperet, eundem etiam in morbum incidere potuisse certum est. Eadē enim est contrariorum potestas, &c. Hactenus Aristoteles : cujus & regulæ exemplo opponi possunt hæc: Non si potest ignis esse calidus, sequitur illicè, ut etiā frigidus esse possit. Non continuò, si potest moveri cœlum, potest etiam quiescere. Executienda igitur est vocis *swaſ* ambiguitas. *Διvraſ* (vulgò Possibilis) nomen interdum tam latè patet, ut amplectatur & id quod necessariò; & id quod citra ullam necessitatem sit vel est: id est, significat generatim id quod fieri potest, sive caussam habeat necessariò agentem, sive non necessariò agentem: ut, possibile est ignem urere, possibile est me lusorem lucrari. Interdum verò pertinet ad hoc tantùm genus, quod posteriori loco posuimus: id est, idem est quod *ενδέχομενον* seu contingens: quod cum fit, habet caussam quæ poterat ex natura sua aliter agere. Et *ἀνθίσιμη τῷ οὐρανῷ*, id est, opponitur necessario: ut, potest fieri, ut audax vincat. Priori modo si accipias, falsa erit regula Aristotelis. Nam in iis quæ necessariò sunt, non utrumq; contrariorum est *τῶι swaſtāi*, sed alterum tantùm neque utrumlibet, sed certò ac definite alterum, ait doctissimus Muretus. Sin posteriori: vera erit. Si ergo attribuatur unum adjunctum subjecto

con-

contingenter, potest & attribui contrarium. Si unum effectum causæ tribuatur contingenter, poterit ita etiam tribui effectum oppositum.

PROBLEMA LIX.

An Contraria eidem simul aliquando insint?

Conclus. Negativa.

PRÆCEPTUM est Aristoteleum *κατ' αἰ* verum: Cōtraria eidem simul non insunt. Sed Augustinus, Patrum acutissimus, *εν-* *σαον* seu exceptionem afterens: In iis, inquit, *In senten-* contrariis, quæ mala & bona vocantur, illa *Theolog.* Dialecticorum regula deficit, qua dicunt: Nulli rei duo simul inesse contraria. Nullus enim aér simul est & tenebriscosus & lucidus. Nullus cibus aut potus est simul dulcis & amarus: Nullum corpus simul ubi albū ibi nigrum: Nullum simul ubi deforme ibi formosum. Et hoc in multis, ac penè omnibus contrariis reperitur, ut una in re simul esse non possint. Cùm autē bona & mala nullus ambigat esse contraria; non solum simul esse pos- sunt, sed etiā mala omnino sine bonis, & nisi in bonis esse non possunt. Potest enim homo bonus vel angelus non esse injustus: Injustus autem non potest esse nisi homo, vel ange- lus. Hactenus Augustinus, cuius Syllogismus in tertia forma conclusus talis est:

Bona

Bona & mala possunt esse simul; immo mala sine bonis, & nisi in bonis esse non possunt.

Bona & mala sunt contraria. Ergo quædam contraria simul esse possunt.

Verum hic Gordius nodus potest sic dissolvi: Contraria non tribuuntur uni & eidem simul respectu ejusdem. Homini non attribuitur bonum & malum respectu ejusdem. Ergo bonum & malum in homine non sunt vere contraria. Assumptionem probo. In homine enim bonum est respectu naturæ conditæ, id est, quatenus est opus Dei; quod sane non est ipsum peccatum & ipsa corruptio. In homine vero malum est, & homo est malus respectu accidentis seu qualitatis, quæ peccatum dicitur, secundum accidens. Deinde subjectum bonum per se, & vitium seu malum in eo non sunt contraria. Et malum in subjecto bono est, non ut contrarium in contrario, sed ut adjunctum in consentaneo subjecto (sic substantia inhaeret accidens, non ut dissentaneum, sed ut amicum & consentaneum. Sic mori accidit & adjungitur ut ~~ad~~ viventi, ut subjecto suo.) Ambo enim contraria sunt in subjecto, vel sunt subjecta ipsa. Natura per se bona, & malum non sunt ambo in subjecto; sed malum tantum in subjecto est: Nec sunt ambo ipsa subjecta. Natura enim per se bona subjectum tantum est. Ergo natura

tura per se bona, & malum in ea non sunt ve- Conclusio
rē contraria. Nec axioma, quod jam in mani- 2. Object.
bus est, infringi potest ex eo, quod Aristot. in
Ethicis ait, Contrarium contrarium sibi ex- Lib. 2. cap. 8.
petere: ut in amicitia quadam indoctus amat do-
ctum, inops locupletē deformis formesum. Ita in na-
tura siccum appetit humidum. Nam contrarium
contrarium expetit, non ut ambo sint simul,
sed ut alterum tollatur. Indoctus ita appetit Responso
doctum, pauper divitem, &c. ut non maneat
indoctus, pauper, sed fiat doctrinæ & divitiae-
rum particeps. Et adjuncta illa sunt diverso-
rum subjectorum: cùm in amicitia sit duo-
rum relatio, & amicus sit amico amicus. Ad-
de quod Aristoteles non simpliciter, sed ~~neg~~
loquitur, ac dictum suum explicat. Ait e-
nīm: Nec contraria quidem certè contraria suapte
natura sibi expetunt; sed fortuitò, & casu. Estque
appetitio mediocritatis, quod bonum dici-
tur: velut ei rei, quæ sicca est, non optabile est
nec utilē, humidum fieri, sed ad mediocritatem
pervenire: item q̄₃ rei calidæ: ac ceterū. Sed hæc mis-
sa faciamus.

PROBLEMA LX.

An Contrarietas propriè tribuatur Qualita-
tibus inter se pugnantibus?

Conclusio negans.

SUNT,

SUNT, qui sola accidentia, & quidem in his propriè qualitates faciant *ēravīa*. Alii *ēravīas* omni enti tribuunt, hoc est, non tantum accidentibus, verùm etiam substantiis: ut homo & bestia sub genere animalis contraria sint; Corpus vivum & cadavet sub genere Corporis. Pro his afferemus argumenta non contemnenda: eis *ciabdoξoi* quidam facilè reperturi sint, quæ contrà dicant: Neque enim mordicus arêteque tenentibus opiniones suas & contentiosis yerba deesse solent: sicut ebriosis non defit vinum: Ac quidem primùm ex opibus Aristoteleis evincemus, *ēravīas* omnium rerum esse communem: non solarum qualitatum propriam:

Aristoteles cap. 4. libr. 2. de anima: Substantias facit contrarias, ubi de proprietatis nutrimenti docet. Ei prima proprietas est: Ut Nutrimentum sit contrarium nutritio: Altera, ut sit in eo genere contrariorum, quæ non solùm inter se vicissim mutantur, & quorum alterum ex altero fit, sed etiam mutatum auget contrarium: Sunt enim duo genera contrariorum inter se commutabilem. Unum eorum, quæ in se vicissim ita mutantur, ut alterum in alterum mutatum, nihil subiecto addat. Talia sunt accidentia, ut Sanitas & morbus, quæ in subiecto animali in se vicissim mutantur. Fit enim homo æget sanus;

sanus, & sanus sit æger. Sed nec sanitas auget agrotantem, nec morbus auget sanum:

Alterum est eorum, quæ in se vicissim mutantur, ita, ut cum contrario, à quo mutantur, uniantur: Talia sunt substantiae quædam, ut Nutrimentum: Hoc enim in nutritum mutatur, seu in substâtiam corporis aliti vertitur, ut non solum fiat substantia corporis, sed etiam cum ea conjugatur; ac eam augerat: Este enim nutritio, perfecta alimenti assimilatio: nutrimenti in corpore animatum conversio: alimenti transmutati naturalis unio. Cum igitur quædam substantię ita contrariæ sint, ut altera in alteram mutetur, immo etiam subjectum, alterum contrarium, cum eo quod mutatum est, uniatur & crescatur, quiis non videt falsum esse, sola accidentia esse contraria?

II. Aristoteles i. Phys. Substantiam formam & privationem hujus, principia rerum naturalium facit contraria. Formæ autem essentiales Aristoteli accidentia non sunt, sed virtus:

III. Facit huic, quod idem Philosophus generi subjectas differentias, quas ab accidentibus discernit, evantrias, seu adversas dicit.

III. Locus superus est contrarius inferus: seu locus (ut & motus) sursum contrarius locus (ut & motui) deorsum: Et igni aqua contraria;

traria est, aéri terra. Arist. in Categ. Quantitatis, & lib. 2. de ortu & interitu, cap. 3.

Sed respondent, Aristotelem substantias contrarias facere propter cōtrarias affectiones, seu qualitates, non formas, quod dicat: Et igni aqua contraria est, & terra aéri, quia hæc ex affectionibus & proprietatibus contrariis constant. Respondent, locum superum esse contrarium infero propter qualitates corporum locatorum, levitatem scilicet & gravitatem, in quibus est principium motionis: & gravitatem levitati, levitatem gravitati esse propriè primoq; contrariam.

Ad hoc ~~arr̄t̄ i m̄or̄~~ respondeo: Elementa illa esse cōtraria primò, quod contrariae sint eorum differentiae, quæ formæ sunt. Omne enim ens (ut exprimæ Philosophiæ fundamētis ait Scaliger) est contrarium contrario suo per suam essentiam, qua est id quod est, hoc est, per Formam.

Et licet (ait Melanchthon in Categoria substantiæ) cùm clementum unum ab altero corrumpitur, corruptio sit per contrariam qualitatem: tamen principale agens est Elementi *Forma*. Nec obscurè ibidem innuit, si ad vivum resecetur regula: Substantiæ diversæ non dicuntur contrariae, sed disparatae: generaliter eam veram non esse. Sic primum principium motionis rerum locatarum est *Forma*,

Cap. 4. lib. 2.
de ortu & in-
teritu. Arist.
Exerc. 12.
sect. 4.

ma, cuius gratia primò contrariè distinguitur locus superus à loco infero : ~~διατίπερ~~ verò propter leve & grave, qualitates.

PROBLEMA LXI.

An contrariorum eadem sit diuina vis seu potestas?

C ELEBRATA in scholis Philosophorū,
nec in vulgus ignota sententia Aristote-^{s. Eth. cap. 2.}
lis: Contrariorum eadem ratio atq; vis
est. Sed quomodo intelligenda, quid μονίμως
de ea statuendum, & nuncubí fallat, non per-
inde notū est. Cùm enim calor & frigus con-
traria sint: non tamen hæ qualitatis eadēm
sunt natura & facultate præditæ. Nam frigus
vim contrahendi, calor laxandi habet. Ita-
que istud non videatur esse generalis vérita-
tis axiomā. Adde quodd 2. Rheticorum lo-
cus opponi potest: Contrariorum contraria
vis est. Eare ad explicationem ejus cùm An-
tonio Mureto adhibeo distinctionem *diuina-*
vis: (Nequē enim Philosophus temerè αν-
πλογίων εἰσηγεῖν contradictionum induci de-
bet:) eam nimirum: Ut alia sit vis insita con-
trariis: Alia vis percipiendi, qua scilicet ap-
prehenduntur contraria: Alia denique vis
fficiendi, qua efficiuntur. Ita regula tripli-
i sensu accipi potest: 1. Contrariorum

Rationes
dubitandi
duæ.

M 2 eadem

eadem est natura. Hic falsus est. 2. Contrario-
rum eadem seu æqualis est notitia & claritas.
Hic verus est. 3. Contrariorum eadē est cau-
sa efficiens. Hic quadam tenus verus est. Ad-
ducta igitur regula ex Ethicis vera est, non de
prima, sed de media vi intellecta. De tertia
item vera est, sed ita, si distinguas. Primū
enīm : Contraria non habent eandem vim,
id est, naturam sibi inditam, sed contrariam:
ut album & nigrum : album enīm visum dis-
sipat : nigrum colligit. Cūm autem de hoc
genere *duāpēos* agitur, valent aliquando re-
gulæ : Contraria sunt contrariorum conse-
quentia. Et : Contraria contrariis attribuun-
tur.

Contraria
sunt contra
riorum con-
stantes nō sunt, nisi fiat oppositio secundum
sequentia,
cum oppo. propria attributa: ut, virtus est laudabilis, vi-
nuntur secū. tium non est laudabile. Pater genuit: Filius
dum forma: est genitus. Solis accessus ad nos est causa
les differen- generationis: Recessus à nobis est causa in-
tias aut pro- teritus rerum. Arist. 2. de ortu: Contrariorum
scilicet effectuum contrariae sunt causæ. De-

II. inde contrariorum eadem est vis, id est, Con-
traria suapte natura & absolutè æquè nota &
clara sunt; et si nobis secundum sensum alte-
rum potest esse notius & clarior. Album &
nigrum eadem facultate cognoscitur, itemq;
consonum & dissonum, calidum & frigidum.
Ea de causa contrariorum quoque eadem est

ars, eademq; scientia. De hac vi loquitur Aristotel. 5. Eth. c. i. Etenim, inquit, si firma corporis affectio nota sit, infirma quoq; corporis nota est cōstitutio. Tertiō: Contrariorum eadem est vis efficiens. Et: contrariorum non est eadem vis efficiens. Eadem est quidem genere: Non eadem verò specie. Exempli gratia: Eadem res seu caussa, generatim loquendo, efficit sanitatem & morbum, nempe quatuor humorum temperatio, è quibus corpus constitutum est: ut medicorum parens ait: Hippocr. Homo ex humoribus valet & ægrotat. Sed, speciatim loquendo, sanitatem efficit bona temperatio: morbum mala. Et virtutis & vitiī caussa procreans est consuetudo seu crebra actio: Non tamen una eademq; consuetudo vitiosum & virtute præditum efficiet hominem, sed contraria: honesta nimirum & laudata virtutis: turpis & illaudata vitiī parens est. Christus idem & salvat & damnat: sed receptus vivificat & salvat: neglectus seu rejectus judicat & damnat. Ita locus è Rhetorici intelligendus: οὐαμις τὸν ἐναρτιῶν ἐναρτία. Quod si res una eademque specie, aut etiam numero, vim efficiendi contraria in se continere dicatur: id necesse erit contingere, i. aut non in eodem, sed in diversis subjectis, ut: idem calor & astringit & resolvit: Sed astringit fortasse corium aut lutum: lavat seu resol-

III.

Balnea, vina,
Venus, cor.
rumpunt cor-
pora nostra:
Restituunt
eadem bal-
nea, vina,
Venus.

vit ceram aut glaciem. Æstas appetentiam re-
rum Venerearum auget & minuit: sed minuit
in viris: auget in fœminis. 2. Aut in eodem
quidem subiecto, sed non eodem modo affe-
cto, ut: Vini vel Veneris usus uni eidemque
homini, sed aliter atque aliter affecto, modò
salutem, modò noxam afferat. 3. Aut est in uno
eodemque, & in eodem modo affecto, sub-
iecto: sed ita, ut contraria illa non eodem
modo, medio, vel instrumento efficiantur:
ut diurna nivis contrectatio & frigus afferat
& calorem. Frigus quidem per se: sed calo-
rem secundariò per quandam *ἀνταπίσυσιν*.

Idem potest Vinum & humectat & exsiccat: sed illud per
esse caussa se, hoc ex accidente. Doctor potest in eo-
contrariantib: sed alter ef- dem auditore & scientiam & ignorantiam ef-
fectus est per ficer: sed illam *ἀποδείξει*; seu demonstratio-
se, alter per nibus, hanc paralogismis, & contortis falla-
accidens. cibusq; conclusiunculis. Medicus idem ho-
minem eundem potest & interficere & sanare: sed illud veneno, hoc remedio. Atq; his
propositum *παράγγελμα* enodatum est, quod
quidem brevius fieri potuisset: sed spicile-
gium in agro Muretano exercere visum fuit,

PROBLEMA LXII.

*An Adversè contraria una definitione possint
definiri?*

Affix:

affirmatur.

UTRIQUE adversè contrariorum unam definitionem satisfacere certum est: ut

Relatè opposita una definitione describuntur, & alia argumenta, quæ¹ unius sunt nominis: ut Similia. Nam quæ duorum² non minum sunt, ea habent distinctas definitio-nes, ut Causa & Effectum. Id cùm axiomi ob-tineatur, hoc tamen è Scholasticis Doctoribus opponitur, quo imperitiores turbari possint. Quorum non est unus conceptus, eorum non videtur esse una definitio. Adver-sorum, cùm res sint distinctissimæ, & naturæ maximè pugnantis, non est unus conceptus. Ergo eorum non est una definitio. Hic re-spondetur 1. à Caso: Etsi non est rerum diver-sarum unus conceptus in unitate rei; unus tam-en esse potest in unitate rationis, quæ sæpe multa naturæ diversa ad gyrum & circulum unius descriptionis revocat. 2. Adversorum, ut nomen sunt argumēti, una est definitio. Ita enim considerantur relatè, & inter ea cō-sensio spectatur. Adversum scilicet adverso-^aversum est. Exemplis interim, quæ Adversis subjecta sunt, non datur una definitio. Ea e-nim è diametro dissentunt: ut, bonum, ma-lum: pax, bellum: quorū ut contraria natura est; ita quoq; contrariæ sunt definitiones.

1. Barbari vo-cant relata æquiparatis.
2. Barbari vo-cant Disqui-parantiz.

PROBLEMA LXIII.

An mas & fœmina sint adversa?

ENARROWITR esse inter marem & fœminam, infra constituiimus. Hic in specie adversa esse dicimus: id quod à μαχῇ obtineri potest. Perpetuū enim adversantur sibi sub eodem genere. Nec quicquam obstat, quod cōcurrunt in androgyno. Nam bestia quoq; & homo concurrunt in monstro: & tamen nihilominus aduersa sunt. Sed sunt, qui relata

*Mas et Fomi
na non sunt
adversa*

seu ad aliquid faciunt. Scio equidem. Venerum cū alterum per alterum non definiamus, nec mas sit fœminæ mas, ut maritus est conjugis maritus; propriè & secundum esse, ut loquuntur, relata non sunt, sed impropiè, secundum dici, & quomodo libet: ut intellegas, si qua est χρήσις inter marem & fœminam, eam esse mērē contingentem, minimeq; necessariam. At sic quoq; aliquis contrapugnet;

III. Ut Enthymema est πάθος seu affectio syllagismi: glacies πάθος aquæ: Sic etiam fœmina est πάθος seu accidens maris. Est enim fœmina mas imperfectus, animal interceptæ seu affectus perfectionis, quod barbari & illoti dixerunt occasionatum. Hic respondet Scal. fœminitatem esse perfectionem quandam speciei, quod sexus non nisi in speciebus perfectis distinctus sit; & fœminam à ανδρὶq; necessariam esse naturæ, propter speciei

perf.

perpetuationem. Cæterum quodd mas & fæmina ~~surdoacutus~~, seu quodd est mutua maris & fœminæ propensio ad coitum; ideoq; conjugium incepit: id non tollit inter eos Logicam ~~eravnioway~~: ut, amor Dei erga hominem non tollit inter ipsos disparationem.

III.

PROBLEMA LXIII.

An privatio sit habitus?

Negatur.

PRIVATIO, pressè proprięq; sumpta, est negatio habitus, seu formæ alicuius in subjecto naturā apto, ut: nudum surdum, calvum esse. Opposita igitur est habitui. Sed Aristoteles in Metaphys. scribit: Privationem esse habitum quendam. Et ratio manifesta est. Quod habetur, est habitus. Cæcitas habetur. Cæcitas igitur habitus est. Huc facit, quod Julius Scalig. Cæcus, ait, quendam habitum habet, propter quem cæcus est, qui visionis habitui contrarius est. Ita ergo & visus & cæcitas habitus erit. Respondeo: Etsi, fusiùs sumpto nomine habitus, Privatio sit quidam habitus, cum alieni rei adhæreat; tamen si pressius illud accipiatur, & *κατόχω* (ut fit à Logicis) non est habitus, sed quid habitui contrarium. Dicitur autem potius visus habitus, quam cæcitas: primùm, quia habitus est forma seu res positiva: privatio

Cur contrarium positivum potius dicitur habitus quam privatio,

M S vero

verò est fornicatio seu rei talis absentia , & quodammodo nihil & non ens est. (Aristotelij in Physicis per se non ens est , & ens per accidens) Deinde quia habitus naturā privatione prior est, modò actu , modò potestate. Unde dicitur : Privatio antea requirit (Barbari dicunt, præsupponit) habitum. Et privatio sub habitusfui ratione intelligitur. Cùm igitur prior sit & habeatur visus , quam cæcitas ; ille potius habitus seu οξύς dicitur. Tertia ratio potest addi ex D. Piscatore. Cur tenebræ potius privatio lucis , quam lux privatio tenebrarum dicitur ? Quia lux melior est tenebris. Sed an semper privatio sit deterior habitus dubitari potest. Primum enim quies , quæ privatio motus est, peripareticis nobilior est motu: siquidem propter quietem fit motus; & quies est perfectio ultima corporis , est perfectio perficientis & perfecti: sed motus tantum est perfectio media corporis , actus imperfectus, perfectio ejus quod perfici potest. Deinde sobrius est melior quam ebrius: & tamen ebrius significat habitum quendam, sobrius habitus ejus privationem, quasi sine ebrio, ait Talæus. Sed dici potest contraria: sobrium potius habitum dicendum, & ebrium , quasi è sobrio , privationem. Et rectè fortasse sobrius (voce latius accepta) & ebrius ad adversa referentur: cùm sobrius significet